[1] Et utrumque istorum fundatur in esse, quod est simplex esse, actus existens primae essentiae, quae est, in qua stat omnis compositi resolutio ultima. Hoc enim non dependet ab aliquo secundum principia essendi, eo quod priora secundum principia essendi non dependent a posterioribus, sed posteriora secundum principia essendi a prioribus dependent, quia priora principia sunt essendi posterioribus. [2] Propter quod cum physicus supponit esse corpus mobile et cum mathematicus supponit esse continuum quantum vel discretum, ideo ponit esse, quia ex suis propriis principiis esse ipsum probare non potest, sed oportet, quod esse probetur ex principiis esse simpliciter. Et ideo ista scientia stabilire habet et subiecta et principia omnium aliarum scientiarum. [3] Non enim

⁴⁰⁹ *Metaphysica* 1.1.1, p. 2 ll. 16-30.

⁴¹⁰ In this case, the "second causes" would correspond to mathematics and physics, while the first cause would correspond to metaphysics.

⁴¹¹ See the section on the *ordo rei*.

possunt stabiliri et fundari ab ipsis scientiis particularibus, in quibus ‘quia sunt’ vel esse relinquuntur vel supponuntur. Neque etiam sunt sic prima, quia ipsa sunt sicut omnium aliorum fundamenta non fundata alio quodam praecedente ipsa secundum naturam. Et ex his duobus necessario sequitur, quod in ista sapientia habeant fundari et stabiliri⁴¹².

In [1], Albert points to *simplex esse* as the end of the process of *resolutio*, which apparently is meant to trace the composite back to its components. *Simplex esse* is thus said to be the ultimate component of mathematical and physical being⁴¹³; *resolutio* cannot be pushed further because nothing is prior to *simplex esse* which, accordingly, has no principles. From the priority of *simplex esse* over mathematical and physical being Albert draws a conclusion for the theoretical sciences in [2]: both mathematics and physics assume “that their subjects are” because they cannot demonstrate it on their own right. This assumption can only be demonstrated in virtue of something prior to mathematical and physical being, “the principles of *esse simpliciter*”. Since *esse simpliciter* is what metaphysics enquires into, Albert draws the conclusion that metaphysics has to establish the subjects and the principles of all other sciences. In [3], Albert makes it explicit from which premises this conclusion is drawn. The first premise is that subjects and principles of a particular science cannot be established in that science, which rather presupposes “that they are”⁴¹⁴. The second premise, which had not been mentioned so far yet, is that the subjects and principles in question are not so *prima* as to be not founded on anything prior to them by nature. Since they are not founded in particular sciences but still need to be founded, it follows that they are to be founded in metaphysics.